### പതിമൂന്നാം കേരള നിയമസഭ അഞ്ചാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്രചിഹാമിടാത്ത ചോദൃം നമ്പർ: 6780

13.07.2012-ൽ മറുപടിക്ക്

## പൊതുജനാരോഗൃമേഖലയിൽ നടപ്പിലാക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള പദ്ധതികൾ

#### ചോദ്യേ

#### മറൂപടി

ശ്രീ. കെ. ദാസൻ

ശ്രീ. വി. എസ്. ശിവകുമാർ (ആരോഗ്യവും കുടുംബക്ഷേമവും ചേന്നുവും വകുപ്പ്

സർക്കാർ പൊതുജനാരോഗ്യ **ദമഖലയിൽ** നടപ്പിലാക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള പദ്ധതികൾ എന്തെല്ലാം : ഈ പരിപാടികൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിന് പദ്ധതി വിഹിതത്തിന്റെ എത്ര ശതമാനമാണ് തദ്ദേശസ്വയാഭരണ സ്ഥാപനങ്ങൾക്ക് നൽകാൻ നീക്കിവയ്ക്കുക; വ്യക്തമാക്കുമോ ;

എ) 12-ാം പദ്ധതിയിൽ (2012~17) സംസ്ഥാന എ) 12-ാം പദ്ധതിയിൽ, 2012-13 സാമ്പത്തിക വർഷം സംസ്ഥാന സർക്കാർ പൊതുജനാരോഗ്യ മേഖലയിൽ നടപ്പിലാക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചിട്ടുള്ള പദ്ധതികളുടെ വിശദാംശം അനുബന്ധമായി ചേർത്തിരിക്കുന്നു. ഈ പരിപാടികൾ നടപ്പിലാക്കുന്നതിന് പദ്ധതിവിഹിതത്തിൽ നിന്നും തദ്ദേശസ്വയംഭരണ സ്ഥാപനടന്നൾക്ക് നൽകാൻ തുമുയൊന്നും നീക്കി വച്ചിട്ടില്ല.

ബി) കേരള അക്രഡിറ്റേഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഫോർ ഹോസ്പിറ്റൽസ് സ്കീമിൽ സർക്കാർ ആശൂപത്രികളിൽ എന്തെല്ലാം വികസനമാണ് നടപ്പിലാക്കുന്നത്: ഈ പദ്ധതിയിൽ കോഴിക്കോട് ജില്ലയിൽ നടപ്പിലാക്കിയ പ്രവർത്തനങ്ങൾ എന്തെല്ലാമാടെന്ന് വ്യക്തമാക്കുമോ 🤻

ബി) കേരളത്തിൽ. ആരോഗുവകുപ്പിന്റെ കീഴിലുള്ള എല്ലാ ജനാൽ, ജില്ല, താലൂക്ക്, പ്രാഥമികാരോഗൃകേന്ദ്രങ്ങൾ, സാമൂഹികാരോഗ്യകേന്ദ്രങ്ങൾ എന്നിവയിലുള്ള അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങളും, പെത്രുജനങ്ങൾക്ക് നൽകുന്ന സേവനങ്ങളും ഏകീകരിക്കുക എന്ന ലക്ഷ്യം വച്ചുകൊണ്ടാണ് കേരള അക്രഡിറ്റേഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഫോർ ഹോസ്പിറ്റൻ**സ് എന്ന** പദ്ധതിക്ക് രൂപം നൽകിയിട്ടുച്ചുളത്. ഇതിന്റെ പ്രാരംഭ നടപടികൾ ആരംഭിച്ചത്രത്ത് മേൽ പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കുന്നതിനായി

ഗോഴിഗോട് ജില്ലയിൽ താലുക്ക് ആശുപത്രികളായ കുറ്റ്യാടി, താമഭശശ്ശരി, കന്മ്യൂണിറ്റി ഹെൽത്ത് സെന്ററുകളായ മൂക്കം, കുരാച്ചൂണ്ട്, പ്രൈമറി ഹെൽത്ത് സെന്ററായ തിരൂവമാടി എന്ന് പ്രസ്ഥാന വ തിരഞ്ഞെടുത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ ആഗ്യപത്രികളിൽ കേരള അക്രഡിറ്റേഷൻ സ്റ്റാൻഡേർഡ് ഫോർ ഹോസ്പിറ്റൽസ് പ്രോഗ്രാം നടന്താനാവശ്യമായ സർവ്വേകൾ (ഗ്യാപ് അനാലിസ്സ്) നടത്തിയതിനു ശേഷം സമയബന്ധിതമായ ഒരു പ്ലാൻ തയ്യാറാക്കി, ഓരോ ഫോസ്പിറ്റലിലും ബയോമെഡിക്കൽ വേസ്സ് മാനേര് വാന്റിന്റേയും ാകരള അക്രധിജ്യഷൻ സ്റ്റാൻസേദിഡ് ഫോർ പോണ് പിറ്റൽസ് പ്രോഗ്രാവിലട്ട് സം ട്രെ**യിനിംഗ്** ക്ലാസ്റ്റ് എല്ലാ ജീവനക്കാർക്കും നൽകുകയുണ്ടായി. അസിസ്റ്റന്റ് ചാളിറ്റി അഷ്വറൻസ് ഓഫീസർ എല്ല*ം* എപ്പയിലും ഈ പ്രോഗ്രാമിന്റെ പുരോഗതി വിലച്തുത്തുന്നുണ്ട്. ഇതിനായി. **നാഷണൽ** റൂറര് *െത്***ത് മിഷൻ** ഹണ്ട് അനുവദിച്ച് ആശുപതികള**്ലക്ക് നൽകി**  $\{\chi_i \alpha_{\mathbf{a}}^{\mathbf{a}}(Y^*)\}_{\mathbf{c}}^{\mathbf{a}}.$ 

And the second and

<u>Communu</u>

State Plan Schemes Implementing Officer: Director, Medical Education 1 Modernisation of DME bevolgment 4 Medical College, Thiruvananthapuram 2 development of Medical College, Kottayam 3 Development of Medical College, Alappuzha. 4 neuetyment of Medical College, Thrissur 5 pevelement d Medical College, Kozhikode 6 Regional Institute of Opthalmology 7 8 Dental College, Thiruvananthapuram. 9 Dental College, Kozhikode Dental College, Kottayam 10 Nursing College, Thiruvananthapuram 11 Nursing College, Kottayam 12 13 Nursing College, Kozhikode College of Pharmaceutical Science 14 State Board of Medical Research and Continuing Education 15 Tele Health Medical Education Projects in Kerala (DME) 16 17 Indian Institute of Diabetes 18 Starting of Paramedical Council 19 Starting of State Institute of sports medicine at Medical College, Kozhikode Construction & renovation of medical & paramedical college hostels for under graduate & PG 20 To start dialysis units in Medical College, General Hospital and Taluk Hospital 21 22 Matching grant for PMSSY to Medical College, Thiruvananthapuram Financial Assistance to SI-MET 23 Nursing College, Alappuzha 24 25 Nursing College, Thrissur Standardisation of facilities in maternal and child health units in Medical College Hospitals 26

Development of MC under DME (13th F C)-MC, Tvpm

Medical College, Alappuzha (13th FC)

Medical College, Kottayam (13th FC)

Medical College, Kozhikode (13th FC)

27

28

29

30

	,					
	<u> </u>	31	Medical College, Thrissur (13th FC)	`		
	<u> </u>	32	Establishment of Neonatology Intensity Co. 11	_		
		33	Establishment of Neonatology Intensive Care Units in MC, Tvpm and Kozhikode - NEW  State Pied Cell - NEW			
	-	34	New Medical College of Idukki			
	35		New Medical College of Kasargodu	-		
	1 1			-		
	37 38 39		New Medical College of Pathanamthitta	-		
			New Medical College of Malappuram	-		
			New medical college at Idukki One time ACA	1		
			New medical college at Kasargode (One time ACA)	I		
			Hospital Waste Management in Medical College Hospital	l		
	4	<u> </u>	Stregthening of Nursing Education			
	4:	2	COmmencement of F			
	43	3 5	and strengthening of supporting facilities (One Time ACA)			
		- :	Setting up of multidisciplinary Research labs and upgradation of Animal House facility			
	44	7	y and certife for dental public health at Govt			
	45	s	etting up of Neonatology ICU			
	46	Le	ecture theatre complex and auditorium to the			
	47	Ne	exture theatre complex and auditorium for Medical College, Thiruvananthapuram and Kozhikode w Medical Colleges in Alappuzha and Thrissur (One Time ACA)			
- [						
	48	Мо	plementing Officer : Director, Health Services			
	49	Blo	nitoring Cell, Management Information System & Computerisation (DHS)			
L	50		of the Transport			
	51	- 1	Fitting centres			
Γ	52	- 1				
_	53		elopment of Mental Health Care			
_	54	UIS(I	ict Mental Health Programme at Thiruvananthapuram and Thrissur			
		† - <del></del>	Tental Clinics			
_	55	Pain a	and Pallative care services.			
-	_56	Socie	by for Rehabilitation of Cognitive and Communicative disorders			
-	57		natitute of Health and Family Welfare			
_	58	Completion of Ongoing construction works in GH,W&C and other hospitals -NABARD  Welfare society for the locameter it.				
_	59	Welfar	e society for the locomotor disabled			
_	60 [	Diploma	ate of the Nationa Board (DIPNB)			
_6			dealth Laboratory			
			advoidiory			

	/	/_	27
		62	Nursing Education
, •	63		Tuberculosis(50% CSS)
•	64		Surveillance & Control of communicable diseases
	6	5	Society for the Medical Assistance to the Poor
	66		Tele Health Medical Education Projects in Ker
	67		Prevention of non-communicable diseases
-	68		Medical care for victims of violence / social abuses - New
-	69		Cancer Care Programme
-	70	F	Pain and Palliative care centres
-	71	8	trengthening of diagnostic srvice in district hospitals/TH/Community health centres labs
-	72	s	trengthening of medical record libraries
-	73		ursing schools at Pathananthitta,Idukki,Wayanad,Kozhikode
	74 75		ontrol of vector borne diseases
-			ontrol of water borne diseases
-	76	_ Se	etting up of maternity units in selected taluk HQs(one time ACA)
-	77	Ne	w born screening programme
<u> </u>	78	_ w	omen & Children hospitals
	79	Pre	evention and control of tobacco use
-	80	Set	ting up of new district mental health programme-Kollam and Alappuzha
-	81	Ker	ala Emergency medical service (108) One time ACA
-	82	Stre	angthening of vigilance wing inDirectorate of health services
	83 All		wance to ASHA Workers
	84	Setti	ng up of de-additiction centres in district hospitals
-	85		ngthening of institution under DHS
-	86	Gн,	District Hospitals and Taluk Head Quarters Hospital (13th FC) - NEW
	87	Stren	igthening of Diagnostic and CHC Labs (13th F.C) - NEW
	38	State	Nutrition Bureau
89		Nutrit	ion Research Centre
-		lmpl	ementing Officer : Health ( J ) Dept.
9			lishment of Medical University (One time ACA)
9			ance to Malabar Cancer Society
92	<u>2</u> /	Assist	ance to Malabar Cancer Society - 13th F C
93			shment of Medical University

	Implementing Officer: Director, Ayurveda Medical Education
94	Govt. Ayurveda Medical College, Thiruvananthapuram (13th Finance Commission)
95	Govt. Ayurveda Medical College, Thrippunithura (13th Finance Commission)
96	Govt. Ayurveda Medical College, Kannur (13th Finance Commission)
97	Ayurveda College, Thiruvananthapuram
98	Ayurveda College, Thrippunithura
99	Ayurveda College, Kannur
100	Computerisation and Modernisation of DAME
101	Assistance to Kerala Ayurveda Studies and Research Societyt, Kottakkal
102	Grant-in-Aid to Private Ayurveda College, Shornur / Ollur
103	Continuing Education under DAME
	Implementing Officer: Director, Homoeopathy
104	Homoeopathy Directorate
105	Opening New Homoeo Hospitals
106	Pain and Palliative care centres
107	Communicable Disease Management Programme
108	Drug Standardisation & Quality Control Lab
109	Homoeopathy Speciality Care Centre
110	Adolescent Health Care & Behavioural Management Programme
111	Strengthening of Medical Stores
112	Ayush Holistic Centre for Prevention & Management of Life Style Diseases
113	Standardisation of District Hospitals and Other Hospitals
14	Computerisation / Modernisation of Homeo Dept.
15	Continuing Medical Education and Training
16	Kerala State Homoeopathic Co-operative Pharnacy Ltd., Alappuzha
17	Opening of new Homeo Dispansaries
18	Women Health care Centre - Seethalavam - New
19	Maintenance and Renovation of Homoeopathic Institutions under Directorate of Homoeopathy
	Implementing Officer : Director, I S M
20	Strengthening and Improvement of Ayurveda Rural dispensaries
21	Upgradation and Standardisation of District T
22	Development of Siddha Hospital

23	Modernisation & Computerisation of Directorate of Ayurveda	
24	Prakriti Chikilsa Hospital, Varkala	
25	Ayurveda Mental Hospital Kottakkal	
26	OUSHADHI - Pharmaceutical Corporation Kerala Ltd.,Trissu	
27	Research Cell of Indian System of Sports medicine in selected district sports council - New	
28	Control of Communicable diseases and national calamities - New	
129	Modernisation of Dist. Medical Offices (ISM)	
130	Construction Works under Directorate of ISM - NEW	
131	Balamukulam - School Health Programme	
132	Opening of new Ayurveda Dispensaries	
133	Grant-in-Aid to State Medicinal Plants Borad	
	Implementing Officer: Principal & Controlling Officer	
134	Homoeo Medical college, Thiruvananthapuram.	
135	Homoeo Medical College, Kozhikode	
	Implementing Officer : Food Safety Commissioner	
136	Góvt. Analyst Laboratory	
137	Prevention of Food Adulteration and Food Admn (Food Safety Commissioner)	
	Implementing Officer: Director, R C C	
138	Regional Cancer Centre	
	Implementing Officer: Director, Child Development	
139	Child Development Centre	
	Implementing Officer : Drugs Controller	

.

.

# Other Centrally Sponsored Scheme

f		
	Scheme Name	
Implen	nenting Officer : Director, Health Services	
Tubercul	osis(50% CSS)	

100% Centrally	/ Sponsored Scheme
Sch	eme Name
-	
Implementing Officer : Director, He	alth Services
Family Welfare (14 Schemes )	
National Idione defciencicy disorder control progr	amme
National Leprosy Control	
National Programme for control of blindness	
National Tuberculosis control Programme	
National AIDS control programme	The second of th

Section Officer